
GABINETE DO PREFEITO

Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1592 ANO XIX

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DECRETO

DECRETO Nº 11.923, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

                                                                   
Dispõe sobre o expediente nas repartições públicas municipais em feriados e pontos facultativos de 2019

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA
Art. 1º O expediente nas repartições públicas municipais em feriados e pontos facultativos do ano de 2019 seguirão as disposições deste decreto.
Art. 2° Não haverá expediente nas repartições públicas municipais nas seguintes datas:

FERIADOS NACIONAIS:  
I – 1º de janeiro, terça-feira, Confraternização Universal;
II – 19 de abril, sexta-feira, Paixão de Cristo
III – 21 de abril, domingo, Tiradentes; 
IV - 1º de maio, quarta-feira, Dia do Trabalhador; 
V -  07 de setembro, sábado, Independência do Brasil;
VI – 12 de outubro, sábado, Dia de Nossa Senhora Aparecida; 
VII – 02 de novembro, sábado, Dia de finados; 
VIII -15 de novembro, sexta-feira, Proclamação da República;
IX -  25 de dezembro, quarta-feira, Natal;

FERIADO ESTADUAL:
I – 09 de julho, terça-feira, Dia da Revolução Constitucionalista de 1932;
  
FERIADOS MUNICIPAIS:
I – 19 de fevereiro, terça-feira, Emancipação da Cidade de Osasco;
II – 13 de junho, quinta-feira, Dia de Santo Antônio, Padroeiro de Osasco;
III – 20 de junho, quinta-feira, Corpus Christi.

PONTOS FACULTATIVOS
I – 04 de março, segunda-feira, Carnaval;
II – 05 de março, terça-feira, Carnaval;
III – 06 de março, quarta-feira, Carnaval (expediente com início às 12H00);
IV – 18 de abril, quinta-feira, endoenças;
V -  28 de outubro, segunda-feira, Dia do Servidor Público;
VI- 24 de dezembro, terça-feira, véspera de Natal;
VII – 31 de dezembro, terça-feira, véspera da Confraternização Universal.

EMENDAS DE FERIADOS/PONTOS FACULTATIVOS
I – 21 de junho, sexta-feira, emenda de Corpus Christi;
II - 08 de julho, segunda-feira, emenda do feriado do Dia da Revolução Constitucionalista de 1932
Art. 2º As unidades administrativas que prestam serviços essenciais e obrigatórios à população ou cujas atividades não possam ser interrompidas 
em razão do princípio da continuidade dos serviços públicos, ficarão excluídas das disposições do presente decreto, as quais funcionarão normal-
mente, incluindo a Guarda Municipal, Serviços de Trânsito, Unidades de Saúde e outros, a critério do Secretário da respectiva pasta.
§1º O presente decreto não se aplica a servidores que trabalhem em turnos ininterruptos de revezamento ou escalas de plantão.
§ 2º Para servidores de unidades escolares, as datas relacionadas neste decreto serão adequadas ao calendário escolar estabelecido para o ano 
letivo de 2019, por ato próprio da Secretaria de Educação.
Art. 3° Haverá compensação dos dias de trabalho a que se refere este decreto nos órgãos em que se fizerem necessários, a critério do Secretário 
Municipal da Pasta, que expedirá ato próprio.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Osasco, 27 de dezembro de 2018.
ROGÉRIO LINS 

Prefeito
Ivo Gobatto Junior

Secretário de Assuntos Jurídicos



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2    Osasco, 27 de dezembro de 2018          

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

DECRETA:

27. CONTROLADORIA INTERNA
27.001. Gabinete da Controladoria Interna
27.001.04.124.0001.2046 Remuneração de Pessoal, Benefícios e Encargos

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01110 3.880,00                   
TOTAL 3.880,00

19. SECRETARIA DE TRANSPORTES E DA MOBILIDADE URBANA
19.001. Gabinete do Secretário de Transportes e da Mobilidade Urbana
19.001.26.122. 0001.2046 Remuneração de Pessoal, Benefícios e Encargos

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01110 3.880,00                   
TOTAL 3.880,00                   

                 Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Osasco,  27        de dezembro de 2018

Artigo 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 3.880,00 (três mil, oitocentos e
oitenta reais), de acordo com o inciso I do artigo 5º da Lei 4866, de 27 de dezembro de 2.017, observando-se as classificações Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, conforme segue:

Artigo 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo 43, § 1º,
Inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme abaixo:

Pedro Sotero de Albuquerque
Secretário de Finanças

DECRETO  N.º  11.925, de 27 de dezembro de 2.018

                              "Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

                 ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

ROGÉRIO LINS
Prefeito



Imprensa Oficial do Município de Osasco Página 3    Osasco, 27 de dezembro de 2018          

ATOS DO 
PREFEITO

AP Nº 952/18
PROCESSO ADM 
Nº 24018/2018

Interessada: Terezinha Cerqueira 
Guimarães
Assunto: Reversão de pedido de 
exoneração de cargo público

DESPACHO:
Considerando os elementos que 
constam do presente procedimento 
administrativo, INDEFIRO o pedido, 
pelas razões e fundamentos elen-
cados de fls. 10/13, 17 e 18 do Pro-
cesso Administrativo nº 24.018/18.
Publique-se, e a seguir encaminhe 
o presente à Secretaria de Assun-
tos Jurídicos para as providências 
cabíveis.

Osasco, 21 de dezembro de 2018.
ROGÉRIO LINS

 Prefeito

AP Nº 953/18 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
Nº 9778/2018.

INTERESSADO: DEPARTAMENTO 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E COM-
PRAS.
ASSUNTO: Registro de preços para 
locação de banheiros químicos.

DESPACHO
Considerando os elementos que cons-

tam do Processo Administrativo em 
referência, HOMOLOGO E ADJUDICO 
o Pregão Presencial nº 18/2018, para 
o registro de preços para a Locação 
de Banheiros Químicos em favor da 
empresa:
R. de S. ALVES EIRELI – ME, ins-
crita no CNPJ/MF sob o número 
09.722.678/0001-52, pelo menor preço 
por item abaixo relacionado:
01: Valor unitário R$95,00 (noventa e 
cinco reais);
02: Valor unitário R$147,50 (cento 
e quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).

PUBLIQUE-SE, e a seguir encami-
nhe-se para a Secretaria de Assuntos 
Jurídicos para as providências cabíveis.

Osasco, 27 de dezembro de 2018.
ROGÉRIO LINS

PREFEITO

AP Nº 954/18 
PROCESSO ADM 
Nº 16.099/2018

Interessado: Secretaria de Adminis-
tração  
Assunto: Chamamento Público – Con-
tratação de Leiloeiros

DESPACHO:
À vista dos elementos contidos no 
processo administrativo nº 10.099/2018 
e da manifestação da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos, HOMOLOGO o 
Credenciamento de Leiloeiros, refe-
rente o Edital de credenciamento nº 
003/2018, cujo objeto é de credencia-

mento de leiloeiros oficiais para atuar 
junto à Secretaria de Administração na 
prestação de serviços de alienação de 
bens móveis inservíveis da Prefeitura 
do Município de Osasco.

Publique-se, e a seguir encaminhe 
o presente à Secretaria de Assuntos 
Jurídicos para as providências cabíveis.

Osasco, 21 de dezembro de 2018.
ROGÉRIO LINS

 Prefeito

AP Nº 955/18 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
Nº 12887/2018.

INTERESSADO: Secretaria de Servi-
ços e Obras.
ASSUNTO: Registro de preços para 
fornecimento de flores.

DESPACHO
Considerando os elementos que cons-
tam do Processo Administrativo em 
referência, HOMOLOGO E ADJUDICO 
o Pregão Presencial nº 37/2018, para o 
registro de preços para o fornecimento 
de flores em favor da empresa:
MAX COMÉRCIO REPRESENTA-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o número 
05.489.375/0001-80, pelo menor preço 
por item abaixo relacionado:
02: Valor unitário R$49,00 (quarenta e 
nove reais);
03: Valor unitário R$49,50 (quarenta e 
nove reais e cinquenta centavos);
04: Valor unitário R$13,00 (treze reais).
Item 1: fracassado.

PUBLIQUE-SE, e a seguir encami-
nhe-se para a Secretaria de Assuntos 
Jurídicos para as providências cabíveis.

Osasco, 27 de dezembro de 2018.
ROGÉRIO LINS

PREFEITO

AP Nº 956/18 
PROCESSO ADM 
Nº 26132/2018

Interessado: Secretaria de Educação  
Assunto: Pagamento indenizatório 
por prestação de serviços à Empresa 
INSTITUTO CURITIBA DE INFORMÁ-
TICA – ICI.

DESPACHO:
Considerando os elementos que cons-
tam do presente procedimento adminis-
trativo, AUTORIZO o pagamento indeni-
zatório no valor de R$1.977.125,14 (um 
milhão, novecentos e setenta e sete mil, 
cento e vinte e cinco reais e quatorze 
centavos), referente a prestação de 
serviços no período de 28/10/2018 a 
27/11/2018, à Empresa INSTITUTO 
CURITIBA DE INFORMÁTICA - ICI.

Publique-se, e a seguir encaminhe o 
presente à Secretaria de Finanças para 
pagamento e, após, à Secretaria de 
Assuntos Jurídicos para as providên-
cias cabíveis.

Osasco, 27 de dezembro de 2018.
ROGÉRIO LINS

 Prefeito

EXONERAR:

PORTARIA Nº 2492/18 - EXONERAR, ANA PAULA DA SILVA 
XAVIER, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO DO OB-
SERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO -  da Secretaria de Educação. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2493/18 - EXONERAR, DÉBORA NASCIMEN-
TO RIBEIRO, do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR -  da Secretaria de Industria, Comércio e 
Abastecimento. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as 
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 2495/18 - EXONERAR, A PEDIDO, JESUINA 
VIEIRA DO NASCIMENTO, matrícula  192.642 do cargo de provimento efetivo 
de  OFICIAL ADMINISTRATIVO -  da Secretaria de Assistência Social. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de Dezembro do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário.

NOMEAR:

PORTARIA Nº 2494/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) 
LUIZ CARLOS RIBEIRO, RG. 33.184.402-3, para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR,  da 
(do) Secretaria de Industria, Comércio e Abastecimento. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos a partir de 28 de Dezembro do ano em curso, revo-
gadas as disposições em contrário.

RETIFICAÇÕES:

Na portaria publicada em 20 de dezembro de ano em curso, no que se refere a dispensa 
de ponto dos funcionários da Secretaria de Transporte e da Mobilidade Urbana, leia-se: 
Portaria n° 2484/18 – DISPENSA DO PONTO os funcionários da Secretaria de Transporte 
e da Mobilidade Urbana no dia 20 de dezembro do ano em curso, exceto operação e 
fiscalização de trânsito por tratar-se de serviços essenciais. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RESUMO DAS PORTARIAS
27/12//2018

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

RESOLVE:



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4    Osasco, 27 de dezembro de 2018          

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

NOTA DE ENCOMENDA

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1082/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.171/2018
DATA: 21/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Administração
CONTRATADA: SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA - EPP
OBJETO: Fornecimento de Açúcar
VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1127/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.344/2018
DATA: 21/12/2018
CONTRATANTE: Fundo Social de Solidariedade
CONTRATADA: SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA - EPP
OBJETO: Fornecimento de Café
VALOR: R$ 200,00 (duzentos reais)                        

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1141/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.190/2018
DATA: 19/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Educação
CONTRATADA: MENDES & MARQUES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E 
DUCACIONAIS LTDA ME
OBJETO: Material de Escritório
VALOR: R$ 223.969,00 (duzentos e vinte e três mil novecentos e sessenta 
e nove reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1140/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.190/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Educação
CONTRATADA: L&C COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA EPP
OBJETO: Material de Escritório 
VALOR: R$ 608.723,00 (seiscentos e oito mil setecentos e vinte e três 
reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1139/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.190/2018
DATA: 19/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria Educação
CONTRATADA: RVS COMERCIAL EIRELI
OBJETO: Material de Escritório

VALOR: R$ 430.333,50 (quatrocentos e trinta mil trezentos e trinta e três 
reais e cinquenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1021/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.928/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Comunicação
CONTRATADA: ROSS COMÉRCIO DE MERCADORIAS POR ATACADO E 
SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Água Mineral 
VALOR: R$ 1.095,00 (um mil e noventa e cinco reais 

NOTA DE ENCOMENDA Nº 700/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.106/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social 
CONTRATADA: PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA 
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 29.349,50 (vinte e nove mil trezentos e quarenta e nove reais 
e cinquenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1079/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.410/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: ROSS COMÉRCIO DE MERCADORIAS POR ATACADO E 
SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Água 
VALOR: R$ 2.736,40 (dois mil setecentos e trinta e seis reais e quarenta 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1015/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.565/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer
CONTRATADA: ROSS COMÉRCIO DE MERCADORIAS POR ATACADO E 
SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Água
VALOR: R$ 3.604,00 (três mil seiscentos e quatro reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1131/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.549/2018
DATA: 20/12/2018

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS



Imprensa Oficial do Município de Osasco Página 5    Osasco, 27 de dezembro de 2018          

CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: COMERCIAL GETRIX EIRELI EPP
OBJETO: Aquisição de Ventiladores
VALOR: R$ 869,90 (oitocentos e sessenta e nove reais e noventa centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1211/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.550/2018
DATA: 21/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Educação
CONTRATADA: TRANSPORTADORA VILA REAL EIRELI
OBJETO: Locação de Ônibus
VALOR: R$ 79.000,00 (setenta e no mil reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1091/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.619/2018

DATA: 04/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria Serviços e Obras
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA 
OBJETO: Aquisição de Tintas e Derivados 
VALOR: R$ 152.052,32 (cento e cinquenta e dois mil cinquenta e dois reais 
e trinta e dois centavos

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1092/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.619/2018
DATA: 17/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras
CONTRATADA: MAX COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
ME.
OBJETO: Aquisição de Tintas e Derivados  
VALOR: R$ 101,039,80 (cento e um mil trinta e nove reais e oitenta cen-
tavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1093/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.619/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras
CONTRATADA: ANDERSON CHRISTENSEM PEREIRA FERRAMENTAS 
EPP
OBJETO: Aquisição de Tintas e Derivados
VALOR: R$ 161.486,80 (cento e sessenta e um mil quatrocentos e oitenta 
e seis reais e oitenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1033/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.588/2018

DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretário de Serviços e Obras
CONTRATADA: S&T COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCAR-
TÁVEIS
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 2.805,00 (dois mil oitocentos e cinco reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1030/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.588/2018
DATA: 19/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras
CONTRATADA: COMERCIAL DAMBROS LTDA
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 8.105,95 (oito mil cento e cinco reais e noventa e cinco cen-
tavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1029/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.588/2018
DATA: 14/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras
CONTRATADA: TRÊS LAGOAS COMÉRCIO DE SACARIAS E EMBALA-
GENS LTDA 
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 7.955,00 (sete mil novecentos e cinquenta e cinco reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1034/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.588/2018
DATA: 17/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras 
CONTRATADA: PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$12.806,00 (doze mil oitocentos e seis reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1031/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.588/2018
DATA: 18/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras
CONTRATADA: SYM COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA ME
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$13.671,40 (treze mil seiscentos e setenta e um reais e quarenta 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1032/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.588/2018
DATA: 17/12/2018



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6    Osasco, 27 de dezembro de 2018          

CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras
CONTRATADA: LUX PAPER INDUSTRIAL EIRELI EPP 
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 19.225,00 (dezenove mil duzentos e vinte e cinco reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1117/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.772/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Governo
CONTRATADA: COMERCIAL BELINATO & RIBEIRO EIRELI ME
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico
VALOR: R$ 2.136,00 (dois mil cento e trinta e seis reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1073/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.106/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: PORTAL LTDA
OBJETO: Fornecimento de Alteplase e Levodopa
VALOR: R$ 284.850,00 (duzentos e oitenta e quatro mil oitocentos e cin-
quenta reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 716/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.854/2018
DATA: 19/12/2018
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: COMERCIAL DAMBROS LTDA
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 399,67 (trezentos e noventa e nove reais e sessenta e sete 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 719/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/217
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.854/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: MAX COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES, SERVIÇOS LTDA 
ME
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 139,90 (cento e trinta e nove reais e noventa centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 718/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.854/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA

OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 301,50 (trezentos e um reais e cinquenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 900/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.854/2018
DATA: 21/12/2018
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: SYM COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA EPP.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 348,40 (trezentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 715/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.854/2018
DATA: 21/12/2018
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: TRÊS LAGOAS COMÉRCIO DE SACARIAS E EMBALA-
GENS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 774,96 (setecentos e setenta e quatro reais e noventa e seis 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 717/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.854/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: LUX PAPER INDUSTRIAL EIRELI EPP
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 718,20 (setecentos e dezoito reais e vinte centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 572/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.097/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Segurança e Controle Urbano
CONTRATADA: S&T COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCAR-
TÁVEIS.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 313,80 (trezentos e treze reais e oitenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 574/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.097/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de segurança e Controle Urbano
CONTRATADA: MAX COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES, SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 622,79 (seiscentos e vinte e dois reais e setenta e nove centavos)



Imprensa Oficial do Município de Osasco Página 7    Osasco, 27 de dezembro de 2018          

NOTA DE ENCOMENDA Nº 569/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.097/2018
DATA: 19/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Segurança e Controle Urbano
CONTRATADA: COMERCIAL DAMBROS LTDA
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 349,45 (trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e cinco 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 570/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.097/2018
DATA: 21/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Segurança e Controle Urbano
CONTRATADA: SYM COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA ME
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 257,75 (duzentos e cinquenta e sete reais e setenta e cinco 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 571/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.097/2018
DATA: 20/12/2008
CONTRATANTE: Secretaria de Segurança e Controle Urbano
CONTRATADA: LUX PAPER INDUSTRIAL EIRELI EPP
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 2.951,04 (dois mil novecentos e cinquenta e um reais e quatro 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 568/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.097/2018
DATA: 19/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Segurança e Controle Urbano
CONTRATADA: TRÊS LAGOAS COMÉRCIO DE SACARIAS E EMBALA-
GENS LTDA
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 1.569,34 (um mil quinhentos e sessenta e nove reais e trinta e 
quatro centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 573/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.097/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Segurança e Controle Urbano
CONTRATADA: PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 1.147,20 (um mil centos e quarenta e sete reais e vinte centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1013/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.948/2018
DATA: 21/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Planejamento e Gestão
CONTRATADA: MENDES & MARQUES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
EDUCACIONAIS LTDA ME.
OBJETO: Material de Escritório
VALOR: R$ 1.356,00 (um mil trezentos e cinquenta e seis reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1170/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.354/2018
DATA: 21/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Educação  
CONTRATADA: COMERCIAL BELINATO & RIBEIRO EIRELI ME 
OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos  
VALOR: R$ 242.710,00 (duzentos e quarenta e dois mil setecentos e dez 
reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 922/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.997/2018
DATA: 26/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Cultura
CONTRATADA: LUX PAPAER INDUSTRIAL EIRELI EPP
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 14.424,00 (quatorze mil quatrocentos e vinte e quatro reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1053/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.166/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 
OBJETO: Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 10.573,00 (dez mil quinhentos e setenta e três reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1088/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.635/2018
DATA: 21/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Educação
CONTRATADA: CLÁUDIA CRISTINA COELHO VICENTE ME
OBJETO: Aquisição de Bebedouros
VALOR: R$ 16.470,00 (dezesseis mil quatrocentos e setenta reais)



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8    Osasco, 27 de dezembro de 2018          

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1103/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.176/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA 
OBJETO: Medicamentos Convencionais I
VALOR: R$ 109.452,00 (cento e nove mil quatrocentos e cinquenta e 
dois reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1081/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.163/2018
DATA: 19/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 110.220,00 (cento e dez mil duzentos e vinte reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1086/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.222/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 142.615,00 (cento e quarenta e dois mil seiscentos e quin-
ze reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1094/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.201/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA
OBJETO: Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 136.950,00 (cento e trinta e seis mil novecentos e cinquen-
ta reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 1095/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.244/2018
DATA: 20/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: VITAL HOSPITALAR LTDA 
OBJETO: Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.070/2018
DATA: 19/12/2018
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco 
CONTRATADA: ORIOVALDO DELFINO – EPP  
OBJETO: Fornecimento de Prótese Dentária Totais e Parciais Removíveis
VALOR: R$ 7.898.958,00 (sete milhões oitocentos e noventa e oito mil 
novecentos e cinquenta e oito reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - de 19/12/2018 à 18/12/2018

ERRATA DE EXTRATO DE NOTA DE ENCOMENDA

ONDE SE LÊ:

NOTA DE ENCOMENDA Nº 663/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 060/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.18/2018
DATA: 17/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Cultura
ONTRATADA: LUX PAPER INDUSTRIAL EIRELI EPP 
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 10.436,99 (dez mil quatrocentos e trinta e seis reais e noventa 
e nove centavos)

LEIA- SE

NOTA DE ENCOMENDA Nº 663/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 060/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.018/2018
DATA: 17/12/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Cultura
ONTRATADA: LUX PAPER INDUSTRIAL EIRELI EPP 
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR: R$ 10.436,99 (dez mil quatrocentos e trinta e seis reais e noventa 
e nove centavos)

AVISO DE FRACASSO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.951/2018 - SECRETARIA DE ES-
PORTES, RECREÇÃO e LAZER – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE HOSPEDAGEM COM PENSÃO 
COMPLETA PARA ATENDIMENTO DE DELEGAÇÕES NA 50ª COPA DE 
SÃO PAULO DE FUTEBOL JUNIOR. Considerando que todas as empresas 
participantes do Pregão em epígrafe restaram Inabilitadas, fica FRACAS-
SADO o certame. 

Osasco, 26 de dezembro de 2018.
Carmônio Bastos

Secretário de Esportes, Recreação e Lazer


